
C O M U N E   D I   D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  36 DEL  26-07-2023

OGGETTO:  Elezione del Presidente del Consiglio  Comunale

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisei del   mese di luglio, alle ore 17:10, in Dorgali, 
nella solita sala delle adunanze consiliari.

Alla Prima convocazione Straordinaria di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all'appello nominale:
Testone Angela Presente Mele Sonia Presente
Bacchitta Marcella Presente Ruiu Gianmaria Presente
Fancello Antonietta Presente Carotti Bernardino Luigi Presente
Canu Martino Davide Presente Loi Silvia Presente
Spanu Emanueluccia Assente Ruiu Francesco Presente
Patteri Rosa Presente Boeddu Giovanni Presente
Fancello Elena Assente Patteri Giovanni Presente
Mura Marco Presente Cossu Maria Lucia Presente
Sotgia Gabriele Presente

Totale presenti N°   15 Consiglieri su N° 17 assegnati al Comune e su N° 17 Consiglieri in carica.
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente del Consiglio,  Giovanni 
Patteri.

     Assiste alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale, Dott. Francesco Rosario Arena
La seduta è Pubblica

IL CONSIGLIO

Visto l’art. 8 del vigente Statuto Comunale nella parte in cui dispone: “La presidenza del Consiglio 
Comunale è attribuita al Presidente del Consiglio, la cui elezione avviene nella prima seduta successiva a 
quella di insediamento del nuovo Consiglio”;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 26/07/2023 di presa d’atto delle dimissioni del 
Presidente del consiglio comunale Martino Davide Canu;
Sentiti i consiglieri;
Sentita la Sindaca che propone al Consiglio Comunale l’elezione alla carica di Presidente del Consiglio 
Comunale il Consigliere Francesco Ruiu; 
Visto l’art. 1 del vigente Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale che dispone:

1. “Il Presidente è eletto tra i consiglieri facenti parte dell'Assemblea, con voto favorevole dei due terzi 
dei componenti il Consiglio Comunale. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta alla prima 
votazione, nella stessa seduta si procede ad una nuova votazione. Se anche alla seconda votazione 
non viene raggiunto il quorum richiesto di due terzi dei voti favorevoli, si procedere ad una terza 
votazione, sempre nella stessa seduta, e risulta eletto il consigliere che abbia riportato la 
maggioranza assoluta dei voti favorevoli. 

2. La votazione per l’elezione del Presidente del Consiglio avviene a scrutinio segreto, secondo le 
modalità previste dagli articoli 24, comma 2, 27 e 28 del presente Regolamento”

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalle succitate norme regolamentari, vengono individuati i tre 
consiglieri più giovani che esercitino la funzione di scrutatore nelle persone dei sigg.: Marcella Bacchitta, 
Gabriele Sotgia e Maria Lucia Cossu;
Dato altresì:



1. dell’avvenuta distribuzione delle schede;
2. della raccolta nell’urna e del successivo spoglio delle stesse a cura dei tre scrutatori, con le seguenti 

risultanze:
- Presenti aventi diritto al voto n. 15
- Schede distribuite n. 15
- Schede valide n. 15
- Schede bianche n. 0

Hanno riportato voti:
- Consigliere Francesco Ruiu n.15

Preso atto dell’esito dello scrutinio e del raggiungimento del quorum di voti necessario per l’elezione del 
Presidente del Consiglio Comunale da parte del Consigliere Francesco Ruiu;
Il Consigliere Patteri auspica che venga continuato il buon lavoro fatto da M. Canu.
Francesco Ruiu, neo eletto Presidente del Consiglio Comunale, ringrazia la Sindaca, la Maggioranza e tutti i 
consiglieri di minoranza per aver dato fiducia al suo nome. Dichiara che eserciterà il suo ruolo in continuità 
con quanto fatto da M. Canu, neo assessore. Prende solennemente degli impegni: tutela delle prerogative dei 
consiglieri tutti, con un occhio di riguardo alla minoranza, pur non trascurando le interazioni dialogiche tra 
minoranza e maggioranza. 
E’ ben consapevole che il Tit. III - Decentramento e Partecipazione – dello Statuto comunale debba e possa 
trovare completa applicazione.

Visti i pareri allegati al presente atto in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, espressi ai 
sensi degli articoli 49 e 147-bis del D.lgs 267/2000 e s.m.i. rispettivamente dal responsabile del servizio 
interessato e dal responsabile del servizio finanziario;
Tutto ciò premesso 
 Con voti unanimi

DELIBERA

Di significare l’avvenuta elezione alla carica di Presidente del Consiglio Comunale del Consigliere 
Francesco Ruiu.
                                                                   
Di rendere la presente, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 3° 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

 Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale 
F.to  Giovanni Patteri F.to Dott. Francesco Rosario Arena

ATTESTAZIONI E PARERI
(ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.LGS. 267 del 18.08.2000)

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica

Esito: Favorevole
Data: 20-07-2023

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.to Dott. Gianni Sini

Parere in ordine alla Regolarita' contabile

Esito: Favorevole
Data: 26-07-2023

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente deliberazione, pubblicata all'albo pretorio informatico di questo 
Comune dal 28-07-2023 al 12-08-2023, è stata trasmessa in copia ai Capigruppo Consiliari (all’art. 125, 
c.1,del D.Lgs 18/08/2000, n° 267) e diverrà esecutiva il 26-07-2023:



Il L'Addetto alla Pubblicazione 
F.to  Silvana Loi

La presente copia è conforme all’originale.


